福建省教育厅文件

闽教学〔2010〕11号

福建省教育厅关于进一步做好普通高等学校
学生转学工作的通知

各普通高等学校：

为进一步规范我省普通高等学校学生转学工作，维护高考制度的公平性和严肃性，维护学校正常的教育教学秩序，促进我省普通高等学校学籍管理制度不断完善，根据教育部《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第21号）和教育部高校学生司《关于贯彻实施〈普通高等学校学生管理规定〉有关工作的通知》（教学司[2005]22号）精神和要求，结合我省实际，现对进一步做好普通高校学生转学工作的有关事宜通知如下：

一、学生一般应当在被录取学校完成学业。如患病或者确有特殊困难，无法继续在本校学习的，可以申请转学。学生转学应当在同层次、同批次院校之间进行。学生在同层次、同批次之间的转学，其录取时的高考分数应当达到拟转入学校当年相同生源地录取学生的最低分数，且转入专业应为相同或相近专业。

二、有下列情形之一的学生，不得转学：

1、新生未在原录取学校报到入学和入学未满一学期的；

2、毕业年级或实行学分制其学分修满教学计划规定总学分2/3及以上的；

3、跨学科类别的（艺术类专业与非艺术专业、体育类专业与非体育类专业、地方院校与军队、警察院校等）；

4、由招生时所在地的下一录取批次学校转入上一录取批次学校的、由低学历层次转入高学历层次的；

5、录取时确定为定向、委托培养的；

6、招生时有特殊要求的或特殊形式招生的（专升本、二学位、五年一贯制、三二分段制、单独招生、预科班、民族班等）；

7、受到开除学籍处分及应予退学的；

8、二次转学的；

9、无其他正当理由的。

三、学生转学程序。学生转学，应当由学生本人向所在院（系）提出申请，报学校学籍管理部门批准后，由学生如实填写《普通高等学校学生转学申请（确认）表》（以下简称《申请表》）一式五份，此《申请表》可在福建省教育厅网（http：//www.fjedu.gov.cn）下载，由学校按照先转出、后转入顺序办理手续。具体为：

1、省内转学。转出、转入学校在《申请表》上签署意见并加盖学校公章后，由转出学校报我厅确认。

2、跨省转学。省内高校转到省外高校，转出、转入学校在《申请表》上签署意见并加盖学校公章后，由转出学校报我厅确认后，寄转入学校所在地省级教育行政部门确认；省外高校转入省内高校，转出、转入学校在《申请表》上签署意见并加盖学校公章后，由转出学校所在地省级教育行政部门确认盖章后，寄我厅确认。

四、学生转学，应当提交下列材料：

1、普通高等学校学生转学申请（确认）表（一式五份）；

2、由转出学校提供，盖有省级招生部门印章的普通高校录取新生名册复印件一份，并加盖学校学籍管理部门印章；

3、转入学校提供的拟转入学校当年相同生源地省级招生部门录取最低分学生的“录取新生名册”复印件一份，并加盖学校学籍管理部门印章；
4、申请转学者所在学校已学课程成绩单，并加盖转出学校教学管理部门印章；

5、转学理由相关的证明材料（如患病转学的需提供二级甲等以上医疗证明）。
五、我厅每学期期末统一受理学生转学材料，即每年的1月、7月份，学生申请材料应当由学校学籍管理部门报送。

学生转学为行政审批项目，各高等学校应按照网上行政审批流程设置要求，将转学材料送交我厅“政务受理中心”统一接收。对理由不正当或不符合转学条件的，不予受理；对虽符合转学条件但材料不齐全的，待材料齐全后方予受理。

学生转学手续办理完毕后，转学申请获我厅审核通过，学校要按照我厅学籍电子注册的要求在教育部学籍学历信息管理平台上进行相关学籍异动处理。

六、各普通高等学校应本着公平、公正、高度负责的态度，按照本通知有关要求，结合本校实际情况，进一步规范程序，细化管理，严格审核，完善手续，切实做好学生转学工作。

未经我厅批准，学校不得先以借读名义接收拟转学学生到本校就读。学校办理学生转学要坚持实事求是的原则，如发现弄虚作假、徇私舞弊的，要追究当事人有关责任。
本通知自2010年7月1日开始执行。
七、成人高等学校学生转学参照本通知执行。

  附件：1.普通高等学校学生（跨省）转学申请（确认）表

2.普通高等学校学生（省内）转学申请（确认）表
福建省教育厅

二○一○年三月三十日
主题词：教育  高校  转学  通知
福建省教育厅办公室              2010年3月31日印发

普通高等学校学生（跨省）转学申请（确认）表

   省      年    闽教转学函第      号

	姓名

	性别

	民族

	入学时间

	考生号

	转出学校

	专业

	年级
	（自然年）
	学历层次

	生源省录取批次

	转入学校

	专业

	年级
	（自然年）
	学历层次

	生源省录取批次

	转

学

申

请

理

由

（1）
	                                                 申请人：

                                              年   月    日

	转学申请所附相关材料目录

（2）

	转

出

学

校

意

见

（3）
	经办人：

处长：

主管校（院）领导：

（学校公章）

年   月   日
	转

入

学

校

意

见

（4）
	经办人：

处长：

主管校（院）领导：

（学校公章）

年   月   日

	转出校省级教育行政部门意见

（5）
	经办人：

处长：

主管厅（委）领导：

（公章）

年   月   日

	转入校省级教育行政部门意见

（6）
	经办人：

处长：

主管厅（委）领导：

（公章）

年   月   日

	备注

	1、本表一式五份，省教育行政部门、转出学校、转入学校及学校所在地公安户籍管理部门各存一份。

2、随表附上：①由转出学校提供，盖有省级招生部门印章的普通高校录取新生名册复印件一份，并加盖学校学籍管理部门印章；②转入学校提供的拟转入学校当年相同生源地省级招生部门录取最低分学生的“录取新生名册”复印件一份，并加盖学校学籍管理部门印章；③申请转学者所在学校已学课程成绩单，并加盖转出学校教学管理部门印章；④转学理由相关的证明材料（如患病转学的需提供二级甲等以上医疗证明）；

3、层次是指博士、硕士、本科、专科（高职），批次是当地省级招生主管部门当年规定的录取批次。

4、本表妥善保存，凭本表办理学年电子注册和学历证书电子注册手续。

普通高等学校学生（省内）转学申请（确认）表

  闽教转学函[   ]    号

	姓名

	性别

	民族

	入学年月

	考生号

	联系电话

	转出学校

	转出专业

	转出年级

	层次（批次）

	转入学校

	转入专业

	转入年级

	层次（批次）

	转学申请理由

	                                                 申请人：

                                              年   月    日

	转出学校意见

	负责人签字：

（公章）

年   月   日
	转入学校意见
	负责人签字：

（公章）

年   月   日

	省级教育行政部门意见

	经办人：

处长：

主管厅长：                                                              （公章）

年   月   日

	备注

	1、本表一式五份，省教育行政部门、转出学校、转入学校及学校所在地公安户籍管理部门各存一份。

2、随表附上：①由转出学校提供，盖有省级招生部门印章的普通高校录取新生名册复印件一份，并加盖学校学籍管理部门印章；②转入学校提供的拟转入学校当年相同生源地省级招生部门录取最低分学生的“录取新生名册”复印件一份，并加盖学校学籍管理部门印章；③申请转学者所在学校已学课程成绩单，并加盖转出学校教学管理部门印章；④转学理由相关的证明材料（如患病转学的需提供二级甲等以上医疗证明）；

3、层次是指博士、硕士、本科、专科（高职），批次是当地省级招生主管部门当年规定的录取批次。

4、本表妥善保存，凭本表办理学年电子注册和学历证书电子注册手续。

PAGE
5